
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE VII UTC
PATRIMONIO - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - RICOSTRUZIONE -
SUAP COMMERCIO - PIANIFICAZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 974   del 29-06-2021

Oggetto:

Impegno e Liquidazione fattura n.16 del 02/06/2021 in favore della società EUROLUX
GROUP S.r.l., con sede in Menfi, via A. Moro, n.14, inerente modalità di applicazione del
contratto di gestione del project financing  di illuminazione pubblica del territorio comunale.
3° trancher come pattuito nell'atto transattivo tra il Comune di  Menfi e la società sopra citata.
CIG n.4005471B39.

CIG: 4005471B39

L’anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Antonina Maria Amato;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;



Pag.  2 di 12

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  61  Reg. provv. Det. Sett. del 15-06-2021

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Geom. Vincenzo Saladino

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  3 di 12

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETT VII UTC PATR-PI-RICOS-SUAP-COMMER-PIAN URBAN.

Preliminare n. 61 del 15-06-2021

Oggetto:

Impegno e Liquidazione fattura n.16 del 02/06/2021 in favore della società EUROLUX
GROUP S.r.l., con sede in Menfi, via A. Moro, n.14, inerente modalità di applicazione del
contratto di gestione del project financing  di illuminazione pubblica del territorio comunale.
3° trancher come pattuito nell'atto transattivo tra il Comune di  Menfi e la società sopra citata.
CIG n.4005471B39.

Il Responsabile del Procedimento

Dato atto che il presente procedimento, ha avuto inizio in data odierna, a seguito presentazione fattura elettronica da
parte della società EUROLUX GROUP S.r.l., acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 03-06-2021 al
n.11046 pervenuta alo scrivente ufficio in pari data  il responsabile del procedimento è il Rag Amato Antonina Maria,
il termine di conclusione è fissato in trenta giorni;

Premesso:
-che in data 24.05.2006, il Comune di Menfi stipulava con la società Eurolux Group s.r.l. il contratto di project
financing per la progettazione, costruzione, manutenzione, gestione ed esercizio degli impianti di pubblica
illuminazione presso il Comune di Menfi (rep. n. 1215 del 24.05.2006) per la durata di 15 anni, a partire dal
1.06.2006;
- che in attuazione a quanto stabilito dall' 7 del contratto suddetto, con delibera della G.C. n.369 del 06-12-2007,
l'Amministrazione Comunale modificava il costo medio unitario dell'energia in 0,10290€/kwh.sulla base delle bollette
per la fornitura dell'energia elettrica, inviate dall'enel Servizio Elettrico S.p.A.;   in detta delibera, infatti, si affermava
che “tale costo è comunque suscettibile in futuro di aumento e/o diminuzione in funzione dell’andamento dei prezzi
ENEL (costo energia)”;
-che in data 05.04.2012, rep. n. 1361, è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n. 204 del 24.11.2011,
con la quale la P.A. integrava la concessione originaria includendo altre zone della città nel contratto e la durata
veniva prorogata di ulteriori 7 anni, con scadenza il 01.06.2028, inoltre con l'art. 5 “RICONOSCIMENTO
ALL'AMMINISTRAZIONE DI UN BENEFICIO CERTO A PARTIRE DAL 1° GENNAIO 2012” veniva
integralmente modificato l'art.7 “Variabilità dei canoni dei servizi di base” del contratto proincipale;
-che con nota prot. n.3457 del 12/03/2012, il suddetto gestore ha chiesto l'aggiornamento del costo dell'energia come
da contratto iniziale, a partire dall'01/01/2012, per altro già applicato per l'anno 2007 con il provvedimento
dell'Amministrazione sopra riportato, nel rispetto delle clausole contrattuali;
-fra la Eurolux Group s.r.l. ed il Comune di Menfi insorgeva una controversia avente ad oggetto il mancato
adeguamento del prezzo del costo dell’energia elettrica di cui al contratto rep. n. 1215 del 24.05.2006 e successive
delibere; detta circostanza determinava l’inadempimento contrattuale della Eurolux Group s.r.l. nei confronti di Enel
Servizio elettrico s.p.a. con riferimento, appunto, al contratto di fornitura di energia elettrica derivante dal project
financing, così come appresso specificato;
- che con   ricorso ex artt. 633 e ss. c.p.c. (n.r.g. 32905/17), e pedissequo decreto ingiuntivo n. 12814/17, emesso dal
Tribunale di Roma il 30.05.2017 e notificato in data 15.06.2017, la società Enel Servizio Elettrico s.p.a. ingiungeva
alla Eurolux Group s.r.l. il pagamento della somma di € 713.451,60, per debito, oltre interessi moratori e spese della
procedura monitoria liquidate in € 4.500,00 per compenso, € 870,00 per esborsi, oltre spese generali, IVA e CPA
come per legge;
che con ordinanza del 16 gennaio 2018, il Giudice Dott. Marco Cirillo accoglieva l'istanza ex art. 648 c.p.c. della

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  4 di 12
società Enel Servizio Elettrico s.p.a. e concedeva la provvisoria esecutorietà dell'opposto decreto ingiuntivo,
autorizzando, altresì, la chiamata in causa il Comune di Menfi, come da richiesta della Eurolux Group s.r.l.;
-che in data 22/03/2018, con nota acquisita al prot. n.6813, il Legale di fiducia della Società in oggetto, proponeva una
definizione transattiva della controversia, che trovava comune intenzione delle Parti per addivenire, mediante
reciproche concessioni, ad una bonaria composizione delle liti attualmente pendenti dinnanzi al Tribunale Civile di
Roma;
Ritenuto quanto sopra:
-che con delibera di G.C. n. 30 del 14-02-2019, si è provveduto all'approvazione dello schema di atto transattivo tra la
Eurolux Group srl e il Comune, inerente modalità di applicazione del contratto di gestione del project financing di
illumimazione pubblica del territorio comunale e, conseguentemente, dare seguito alla formalizzazione dell'atto
relativo, comprese le procedure contabili, dando mandato agli uffici competenti di definire l'iter  in tal senso;
-che il Comune di Menfi, con la sottoscrizione del presente accordo, si impegna a riconoscere ed a corrispondere in
favore della Eurolux Group s.r.l., che accetta, la complessiva somma di euro 320.000,00 (trecentoventimila/00), oltre
IVA, a saldo, stralcio e transazione di ogni diritto e  pretesa avanzata da Eurolux Group s.r.l. in ordine alla
controversia pendente. La suddetta somma costituisce minor importo rispetto a quanto nella lettera del 07.07.2017,
con relativi conteggi allegati, pari ad euro 761.835,32 (prot. n. 17358);
- in particolare, la complessiva somma di euro 320.000,00, oltre IVA, verrà corrisposta in 4 tranches con le seguenti
tempistiche:

a)  € 80.000,00 (ottantamila/00) oltre IVA, entro il 30.06.2019;
b)  € 80.000,00 (ottantamila/00) oltre IVA, entro il 30.06.2020;
c)  € 80.000,00 (ottantamila/00) oltre IVA, entro il 30.06.2021;
d) € 80.000,00 (ottantamila/00) oltre IVA, entro il 30.06.2022.

 Tenuto conto che l'art.3 del succitato atto trnsattivo, prevede l’emissione, a cura del concessionario, di fattura
elettronica di €.97.600,00 comprensiva d'IVA, da pagare entro il 30/06-2021;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio di previsione, con
imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;
Visti:
il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli
entilocali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica ;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”L’art 183
delD. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”;
Visto il D.L. n. 244 del 30/12/2016, convertito in legge, con il quale viene differito al 31 marzo 2017 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'esercizio 2017.
Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” e in
particolare i commi 1, 2, 3, 4, 5 e 6, che testualmente recitano:
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31
dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può
assumere solo obbligazioniderivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  5 di 12
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito
il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222. 4. All'avvio dell'esercizio provvisorio
o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei residui presunti alla data del 1° gennaio e gli
stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti
nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente,
indicanti - per ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale
vincolato. 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 6. I pagamenti
riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel mandato attraverso
l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis)”;
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Dare atto che la spesa da impegnare risulta obbligatoria per legge e che, qualora sospesa, potrebbe  arrecare danni
economici e patrimoniali per l’ente,
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000;
Vista la documentazione (fattura elettronica n.16  del 02/06/21 dell'importo complessivo di € 97.600,00, iva compresa
presenta dalla ditta EUROLUX GROUP S.r.l.  Inerente le modalità di applicazione del contratto di gestione del
project financing  di illuminazione pubblica del territorio comunale.  3° trancher come pattuito nell'atto transattivo tra
il Comune di  Menfi e la società sopra citata acquisita al protocollo generale da quest’Ente in data 03/06/21 al n.11046
di protocollo pervenuta allo scrivente ufficio in pari data;
Ritenuto di dover impegnare  la somma complessiva di Euro 97.600,00 Iva compresa;
Ravvisata la necessita di procedere alla liquidazione della spesa al fine di non incorrere in interessi di moratoria e in
conformità alle prescrizioni nell'atto transattivo  sottoscritto;
Accertata che la ditta aggiudicataria risulta essere in regola con il Documento unico di regolarità contributiva
(DURC), nonché delle verifiche di tutte le dichiarazioni di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Constatato che da un'attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo settore, con
riferimento al soggetto, alla data odierna risultano assenti procedure di pignoramento presso terzi;
Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto d'interessi, come
previsto dall'art.6 bis della legge n.241/90 e ss.mm. e ii.;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2021/2023;
Accertato che è stata acquisita la comunicazione antimafia, ai sensi dell'art.87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159 e
che non sussistono nei confronti del soggetto beneficiario cause di decadenza, sospensioni o divieto, di cui all'art.67
del medesimo decreto;
Ritenuto di dover provvedere in merito e pertanto all'impegno e alla   liquidazione della fattura sopracitata,
dell'importo complessivo di € 97.600,00, IVA compresa, nella considerazione che si tratta di spesa contrattuale a
scadenza fissa;
Vista la L.R. 48 dell'11/12/1991 e s.m.i., che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL.;
Vista, in particolare, la L. R. 30/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell'Ente;

PROPONE

1)D'IMPEGNARE la superiore complessiva spesa di €.97.600,00 I.V.A. inclusa, per il pagamento della fattura
sopra elencata  inerente modalità di applicazione del contratto di gestione del project financing  di illuminazione
pubblica del territorio comunale.  2° trancher come pattuito nell'atto transattivo tra il Comune di  Menfi e la società
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  6 di 12
sopra citata  mediante imputazione sui capitoli di spesa del redigendo bilancio 2021, il cui esercizio provvisorio è
autorizzato ai sensi del comma 3° dell’art. 163 del T.U. D. L.gvo 267/2000, dando atto che trattasi di spesa non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, così come indicato nel sottoelencato crono programma di spesa;
Dare atto che la spesa da impegnare risulta obbligatoria per legge e che, qualora sospesa, potrebbe comportare
l’interruzione di servizi pubblici ed arrecare danni economici e patrimoniali per l’ente;

Missione Programma Titolo 1

Cap/art 1714 Codice Bilancio 08.01.03.02.05.004

Creditore EUROLUX
GROUP S.R.L

Descrizione
Transazione concessionario  pubblica

illuminazione.

Casuale CIG:4005471B39

Modalità
finanziaria

Bilancio Comunale

Di disporre la liquidazione a favore di EUROLUX GROUP S.r.l.,  la somma complessiva di €.80.000.00 al netto
dell'IVA, mediante bonifico bancario, utilizzando i seguenti dati:  IBAN - IT 02N0898582990012010000722, ABI
08985 CAB 82990  come da modalità indicata in fattura; -
Di liquidare in favore dell'Erario la somma complessiva di €17.600,00  a titolo IVA sulla predetta fattura ai sensi
dell'art.17 ter del D.P.R. n.633/1972;
Di accettare,ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti è contabili con
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
La presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità contabile e /o
attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e degli altri adempimenti
contabili;
Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1,del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Capo Settore;
Dare atto, altresì, del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all'art. 147 bis comma 1 D. Lgs.267/2000 e
dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile, da
parte del responsabile dei Servizi Finanziari, il quale renderà il proprio parere e/o l'attestazione di copertura
finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formare parte integrante;
Dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art 163 T.U.E.L 267/2000 s.m.i significando che la spesa è
obbligatoria per non arrecare danni patrimoniali all'Ente (mancato servizio);
La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo Settore
all'AlboPretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrativa Trasparente,
sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale e nella sottosezione bandi e contratti (intranet), ai
sensi del D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali.

Dato atto che il presente procedimento, ha avuto inizio in data odierna, a seguito presentazione fattura elettronica da
parte della società EUROLUX GROUP S.r.l., acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 03-06-2021 al
n.11046 pervenuta alo scrivente ufficio in pari data  il responsabile del procedimento è il Rag Amato Antonina Maria,
il termine di conclusione è fissato in trenta giorni;

Premesso:
-che in data 24.05.2006, il Comune di Menfi stipulava con la società Eurolux Group s.r.l. il contratto di project
financing per la progettazione, costruzione, manutenzione, gestione ed esercizio degli impianti di pubblica
illuminazione presso il Comune di Menfi (rep. n. 1215 del 24.05.2006) per la durata di 15 anni, a partire dal
1.06.2006;
- che in attuazione a quanto stabilito dall' 7 del contratto suddetto, con delibera della G.C. n.369 del 06-12-2007,
l'Amministrazione Comunale modificava il costo medio unitario dell'energia in 0,10290€/kwh.sulla base delle bollette

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  7 di 12
per la fornitura dell'energia elettrica, inviate dall'enel Servizio Elettrico S.p.A.;   in detta delibera, infatti, si affermava
che “tale costo è comunque suscettibile in futuro di aumento e/o diminuzione in funzione dell’andamento dei prezzi
ENEL (costo energia)”;
-che in data 05.04.2012, rep. n. 1361, è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n. 204 del 24.11.2011,
con la quale la P.A. integrava la concessione originaria includendo altre zone della città nel contratto e la durata
veniva prorogata di ulteriori 7 anni, con scadenza il 01.06.2028, inoltre con l'art. 5 “RICONOSCIMENTO
ALL'AMMINISTRAZIONE DI UN BENEFICIO CERTO A PARTIRE DAL 1° GENNAIO 2012” veniva
integralmente modificato l'art.7 “Variabilità dei canoni dei servizi di base” del contratto proincipale;
-che con nota prot. n.3457 del 12/03/2012, il suddetto gestore ha chiesto l'aggiornamento del costo dell'energia come
da contratto iniziale, a partire dall'01/01/2012, per altro già applicato per l'anno 2007 con il provvedimento
dell'Amministrazione sopra riportato, nel rispetto delle clausole contrattuali;
-fra la Eurolux Group s.r.l. ed il Comune di Menfi insorgeva una controversia avente ad oggetto il mancato
adeguamento del prezzo del costo dell’energia elettrica di cui al contratto rep. n. 1215 del 24.05.2006 e successive
delibere; detta circostanza determinava l’inadempimento contrattuale della Eurolux Group s.r.l. nei confronti di Enel
Servizio elettrico s.p.a. con riferimento, appunto, al contratto di fornitura di energia elettrica derivante dal project
financing, così come appresso specificato;
- che con   ricorso ex artt. 633 e ss. c.p.c. (n.r.g. 32905/17), e pedissequo decreto ingiuntivo n. 12814/17, emesso dal
Tribunale di Roma il 30.05.2017 e notificato in data 15.06.2017, la società Enel Servizio Elettrico s.p.a. ingiungeva
alla Eurolux Group s.r.l. il pagamento della somma di € 713.451,60, per debito, oltre interessi moratori e spese della
procedura monitoria liquidate in € 4.500,00 per compenso, € 870,00 per esborsi, oltre spese generali, IVA e CPA
come per legge;
che con ordinanza del 16 gennaio 2018, il Giudice Dott. Marco Cirillo accoglieva l'istanza ex art. 648 c.p.c. della
società Enel Servizio Elettrico s.p.a. e concedeva la provvisoria esecutorietà dell'opposto decreto ingiuntivo,
autorizzando, altresì, la chiamata in causa il Comune di Menfi, come da richiesta della Eurolux Group s.r.l.;
-che in data 22/03/2018, con nota acquisita al prot. n.6813, il Legale di fiducia della Società in oggetto, proponeva una
definizione transattiva della controversia, che trovava comune intenzione delle Parti per addivenire, mediante
reciproche concessioni, ad una bonaria composizione delle liti attualmente pendenti dinnanzi al Tribunale Civile di
Roma;
Ritenuto quanto sopra:
-che con delibera di G.C. n. 30 del 14-02-2019, si è provveduto all'approvazione dello schema di atto transattivo tra la
Eurolux Group srl e il Comune, inerente modalità di applicazione del contratto di gestione del project financing di
illumimazione pubblica del territorio comunale e, conseguentemente, dare seguito alla formalizzazione dell'atto
relativo, comprese le procedure contabili, dando mandato agli uffici competenti di definire l'iter  in tal senso;
-che il Comune di Menfi, con la sottoscrizione del presente accordo, si impegna a riconoscere ed a corrispondere in
favore della Eurolux Group s.r.l., che accetta, la complessiva somma di euro 320.000,00 (trecentoventimila/00), oltre
IVA, a saldo, stralcio e transazione di ogni diritto e  pretesa avanzata da Eurolux Group s.r.l. in ordine alla
controversia pendente. La suddetta somma costituisce minor importo rispetto a quanto nella lettera del 07.07.2017,
con relativi conteggi allegati, pari ad euro 761.835,32 (prot. n. 17358);
- in particolare, la complessiva somma di euro 320.000,00, oltre IVA, verrà corrisposta in 4 tranches con le seguenti
tempistiche:

a)  € 80.000,00 (ottantamila/00) oltre IVA, entro il 30.06.2019;
b)  € 80.000,00 (ottantamila/00) oltre IVA, entro il 30.06.2020;
c)  € 80.000,00 (ottantamila/00) oltre IVA, entro il 30.06.2021;
d) € 80.000,00 (ottantamila/00) oltre IVA, entro il 30.06.2022.

 Tenuto conto che l'art.3 del succitato atto trnsattivo, prevede l’emissione, a cura del concessionario, di fattura
elettronica di €.97.600,00 comprensiva d'IVA, da pagare entro il 30/06-2021;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio di previsione, con
imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;
Visti:
il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli
entilocali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica ;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”L’art 183
delD. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”;
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  8 di 12
Visto il D.L. n. 244 del 30/12/2016, convertito in legge, con il quale viene differito al 31 marzo 2017 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'esercizio 2017.
Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” e in
particolare i commi 1, 2, 3, 4, 5 e 6, che testualmente recitano:
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31
dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può
assumere solo obbligazioniderivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito
il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222. 4. All'avvio dell'esercizio provvisorio
o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei residui presunti alla data del 1° gennaio e gli
stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti
nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente,
indicanti - per ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale
vincolato. 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 6. I pagamenti
riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel mandato attraverso
l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis)”;
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Dare atto che la spesa da impegnare risulta obbligatoria per legge e che, qualora sospesa, potrebbe  arrecare danni
economici e patrimoniali per l’ente,
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000;
Vista la documentazione (fattura elettronica n.16  del 02/06/21 dell'importo complessivo di € 97.600,00, iva compresa
presenta dalla ditta EUROLUX GROUP S.r.l.  Inerente le modalità di applicazione del contratto di gestione del
project financing  di illuminazione pubblica del territorio comunale.  3° trancher come pattuito nell'atto transattivo tra
il Comune di  Menfi e la società sopra citata acquisita al protocollo generale da quest’Ente in data 03/06/21 al n.11046
di protocollo pervenuta allo scrivente ufficio in pari data;
Ritenuto di dover impegnare  la somma complessiva di Euro 97.600,00 Iva compresa;
Ravvisata la necessita di procedere alla liquidazione della spesa al fine di non incorrere in interessi di moratoria e in
conformità alle prescrizioni nell'atto transattivo  sottoscritto;

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag.  9 di 12
Accertata che la ditta aggiudicataria risulta essere in regola con il Documento unico di regolarità contributiva
(DURC), nonché delle verifiche di tutte le dichiarazioni di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Constatato che da un'attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo settore, con
riferimento al soggetto, alla data odierna risultano assenti procedure di pignoramento presso terzi;
Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto d'interessi, come
previsto dall'art.6 bis della legge n.241/90 e ss.mm. e ii.;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2021/2023;
Accertato che è stata acquisita la comunicazione antimafia, ai sensi dell'art.87 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159 e
che non sussistono nei confronti del soggetto beneficiario cause di decadenza, sospensioni o divieto, di cui all'art.67
del medesimo decreto;
Ritenuto di dover provvedere in merito e pertanto all'impegno e alla   liquidazione della fattura sopracitata,
dell'importo complessivo di € 97.600,00, IVA compresa, nella considerazione che si tratta di spesa contrattuale a
scadenza fissa;
Vista la L.R. 48 dell'11/12/1991 e s.m.i., che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL.;
Vista, in particolare, la L. R. 30/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell'Ente;

PROPONE

1)D'IMPEGNARE la superiore complessiva spesa di €.97.600,00 I.V.A. inclusa, per il pagamento della fattura
sopra elencata  inerente modalità di applicazione del contratto di gestione del project financing  di illuminazione
pubblica del territorio comunale.  2° trancher come pattuito nell'atto transattivo tra il Comune di  Menfi e la società
sopra citata  mediante imputazione sui capitoli di spesa del redigendo bilancio 2021, il cui esercizio provvisorio è
autorizzato ai sensi del comma 3° dell’art. 163 del T.U. D. L.gvo 267/2000, dando atto che trattasi di spesa non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, così come indicato nel sottoelencato crono programma di spesa;
Dare atto che la spesa da impegnare risulta obbligatoria per legge e che, qualora sospesa, potrebbe comportare
l’interruzione di servizi pubblici ed arrecare danni economici e patrimoniali per l’ente;

Missione Programma Titolo 1

Cap/art 1714 Codice Bilancio 08.01.03.02.05.004

Creditore EUROLUX
GROUP S.R.L

Descrizione
Transazione concessionario  pubblica

illuminazione.

Casuale CIG:4005471B39

Modalità
finanziaria

Bilancio Comunale

Di disporre la liquidazione a favore di EUROLUX GROUP S.r.l.,  la somma complessiva di €.80.000.00 al netto
dell'IVA, mediante bonifico bancario, utilizzando i seguenti dati:  IBAN - IT 02N0898582990012010000722, ABI
08985 CAB 82990  come da modalità indicata in fattura; -
Di liquidare in favore dell'Erario la somma complessiva di €17.600,00  a titolo IVA sulla predetta fattura ai sensi
dell'art.17 ter del D.P.R. n.633/1972;
Di accettare,ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti è contabili con
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
La presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità contabile e /o
attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e degli altri adempimenti
contabili;
Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1,del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Capo Settore;
Dare atto, altresì, del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all'art. 147 bis comma 1 D. Lgs.267/2000 e

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 10 di 12
dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile, da
parte del responsabile dei Servizi Finanziari, il quale renderà il proprio parere e/o l'attestazione di copertura
finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formare parte integrante;
Dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art 163 T.U.E.L 267/2000 s.m.i significando che la spesa è
obbligatoria per non arrecare danni patrimoniali all'Ente (mancato servizio);
La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo Settore
all'AlboPretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrativa Trasparente,
sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale e nella sottosezione bandi e contratti (intranet), ai
sensi del D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Antonina Maria Amato

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 11 di 12

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  Viviano Anna Maria

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 16-06-2021

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
      1714/ 08.01-1.03.02.05.004 €      97.600,00   436/2021 15-06-2021

Menfi, 23-06-2021
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Rag. PIETRO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 12 di 12

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  29-06-2021  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  29-06-2021  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  1438

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Geom. Saladino Vincenzo

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 29-06-2021

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


